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Dr. Zlatko NEDELKO
V managementski literaturi se vodenje obravnava
predvsem na dva načina in sicer kot:
 vodenje v ožjem pomenu oz. neposredno
vodenje, ki se nanaša na vplivanje ene osebe na
drugo z namenom dosegati vnaprej opredeljene
organizacijske cilje
 vodenje v širšem pomenu, ki se nanaša na ostala
področja, ki jih morajo poznati/obvladati vodje
za uspešno vodenje in sicer področje motiviranja,
komuniciranja ter skupinskega dela v organizaciji



Motiviranje se nanaša na proces prepričevanja
udeležencev organizacije, z različnimi ozadji
in potrebami, da bi dosegali organizacijske
cilje, ob hkratnem doseganju osebnih ciljev
Komuniciranje v organizaciji, ki se nanaša na
prenos pomena ideje in/ali informacije med
udeleženci organizacije
Skupinsko delo v organizaciji, v okviru
katerega udeleženci organizacije delajo v
skupinah z namenom dosegati opredeljene
cilje ter medsebojno vplivajo drug na drugega



V literaturi avtorji kot temeljno razliko med njima
navajajo usmerjenost delovanja:
Vodenje se osredotoča na človeške odnose v
organizaciji ter v tem okviru na vplivanje na druge.
Vodje za vplivanje na druge udeležence uporabljajo
predvsem zgled s svojimi osebnimi značilnosti in
stilom dela, manj pa formalno opredeljeno pozicijo v
organizaciji (npr. avtoriteto, moč položaja)
Management se osredotoča na postopke in rezultate
ter v tem okviru na procese, ki so potrebni za
izpolnitev zastavljenih ciljev organizacije.
Management v organizaciji za vplivanje na druge
udeležence uporablja moč, ki izhaja iz formalno
opredeljene pozicije v organizaciji



Teorije vodenja, ki temeljijo na osebnostnih lastnostih vodij, predpostavljajo,
da ima posameznik določene osebnostne lastnosti, ki mu omogočajo da
postane vodja (npr. energija, videz, znanje, inteligenca, samozavest, dar
govora, pogum, odgovornost)
Vedenjske teorije vodenja izpostavljajo pomen ustreznega vedenja uspešnih
vodij in upoštevanja udeležencev v organizaciji (npr. raziskave izvedene na
ameriških univerzah, kot npr.: (1) na Državni univerzi v Ohiu; na Michiganski
univerzi)
Kontingenčne teorije vodenja poskušajo opredeliti razmerje (in/ali odnose)
med stili managementskega vodenja ter različnimi situacijami, ki se
pojavljajo v organizacijah. Pri tem izhajajo iz predpostavke, da je stil
managementskega vodenja pomembno odvisen od niza sinergijskih
dejavnikov (npr. situacija, ljudje, naloge). Poznane so predvsem naslednje
kontingenčne teorije vodenja: (a) Fidlerjeva kontingenčna teorija vodenja, (b)
Situacijska teorija vodenja, (c) Teorija poti in cilja, (d) Normativna teorija
vodenja, (e) ti. Teorija nadomestkov za vodenje, ki poskuša z določenimi
organizacijskimi dejavniki nadomestiti ali nevtralizirati posamezne
značilnosti vodij
Vodenje je vplivanje na ljudi, ob uporabi moči, da bi dosegali zastavljene cilje.
IZVORI MOČI
POZICIJSKA MOČ
Legitimna (položajna) moč
izvira iz pooblastil, ki jih daje določen položaj v organizaciji
Moč nagrajevanja
izvira iz pristojnosti posameznika v smislu vplivanja na nagrajevanje
Moč pritiska (prisile)
nasprotje moči nagrajevanja – nanaša se na pristojnost kaznovanja
OSEBNOSTNA MOČ
Ekspertna (strokovna) moč
moč izvira iz posebnega znanja ali izkušenj vodje
Referenčna moč
izhaja iz osebnostnih značilnosti vodje, ki vzbujajo občudovanje,
posnemanje, identificiranje… pri podrejenih
Poznamo še tudi druge vrste moči
Vodstveni kontinuum
(Tannenbaum in Schmidt)
usmerjenost k nalogam
usmerjenost k človeku
Uporaba avtoritete
managerja
Samostojnost podrejenih
Manager
sam
sprejme
odločitve in
jih oznani
Manager
“prodaja”
odločitve
Manager
predstavi
ideje in
pričakuje
vprašanja
Manager
predstavi
zamišljeno
odločitev
kot
predmet
spremembe
Manager
predstavi
problem,
pridobi
predloge,
odloči se
sam
Manager
postavi
omejitve in
prosi
skupino, da
sprejme
odločitve
Manager
dovoli
podrejenim,
da
samostojno
delujejo
znotraj
postavljenih
meja
Visoka
Usmerjenost k ljudem
(Hersey in Blanchard)
Poučevanje
Zbiranje idej
in pomoč pri
odločanju
Razlaganje
odločitev in
možnost
pojasnjevanja
S3
S4
Nizka
Situacijska teorija
Sodelovanje
S2
Natančna
Prenos
navodila in
odgovornosti za
sprejemanje in skrbno nadziranje
izvajanja nalog
izvajanje
odločitev
S1
Naročanje
Delegiranje
Nizka
Visoka
Usmerjenost k nalogam
http://www.metacafe.com/watch
/2156131/leadership_styles/
Pripravljenost
Visoka
Zmerna
P4
P3
Zmorejo,
hočejo, so
samozavestni
Zmorejo,
nočejo, so
negotovi
Nizka
P2
P1
Ne zmorejo, Ne zmorejo,
hočejo, so
nočejo, so
samozavestni
negotovi
11
Kakšne tipe vodenja so uporabljali?
Izbrane značilnosti managementskega vodenja:
 Avtoriteto v organizaciji
(1 – ima samo management; 8 – je razporejena tudi
med druge udeležence organizacije),
 Navodila v organizaciji so
(1 – natančno opredeljena; 8 – okvirno opredeljena),
 Management pri svojem delu uporablja predvsem
(1 – moč položaja; 8 – strokovno moč),
 Management v organizaciji je usmerjen na
(1 – naloge; 8 – udeležence organizacije),
 Sodelovanje med managementom in zaposlenimi je
predvsem
(1 – formalno; 8 – formalno in neformalno).
N
Minimum
Maximum
Mean
Std. Deviation
Avtoriteto v organizaciji ...
208
1
8
5,18
1,982
Navodila v organizaciji so
...
Management pri svojem
delu uporablja predvsem ...
208
1
8
3,73
1,996
208
1
8
6,20
1,705
Management v organizaciji
je usmerjen na ...
208
1
8
3,82
1,553
Sodelovanje med
managementom in
zaposlenimi je predvsem …
208
2
8
6,28
1,355
Valid N (listwise)
208
Značilnosti managementskega vodenja (konstrukt) (Binned)
Valid
Avtoritativno
managementsko
vodenje
Frequency
12
Cumulative
Percent
Valid Percent
Percent
5,8
5,8
5,8
Uravnoteženo
managementsko
vodenje
103
49,5
49,5
55,3
Demokratično
managementsko
vodenje
93
44,7
44,7
100,0
208
100,0
100,0
Total
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